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	УТВЕРЖДЕН
протоколом проектного комитета
Архангельской области
от 14 октября 2024 года № 7




П А С П О Р Т
регионального проекта
Экономика замкнутого цикла (Архангельская область)
1. Основные положения
	Краткое наименование регионального проекта
	Экономика замкнутого цикла (Архангельская область)
	Срок реализации проекта
	01.01.2025
	31.12.2027

	Куратор регионального проекта
	Мураев И.Г.
	Заместитель Председателя Правительства Архангельской области

	Руководитель регионального проекта
	Михайлов И.П.
	Исполняющий обязанности министра природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области

	Администратор регионального проекта
	Михайлов И.П.
	Исполняющий обязанности министра природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области

	Связь с государственными программами (комплексными программами) Российской Федерации и (или) с государственными программами Архангельской области (далее - государственные программы)
	1.
	Государственная программа
	Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Архангельской области 

	
	1.1.
	Государственная программа (комплексная программа) Российской Федерации
	Охрана окружающей среды




2. Показатели регионального проекта

	№ п/п
	Показатели регионального проекта
	Уро-вень показате-ля
	Едини-ца измере-ния (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Период
	Признак возрастания/убывания
	Нарастающий итог
	Декомпози-ция на муни-ципальные образования Архангель-ской области
	Информацион-ная система (источник данных)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Значение
	Год
	2025
	2026
	2027
	
	
	
	

	1.
	К 2030 году объем твердых коммунальных отходов, направляемых на захоронение, не превышает 50% от объема ежегодно образуемых твердых коммунальных отходов, за счет создания объектов по обработке, обезвреживанию и утилизации твердых коммунальных отходов и отходов от использования товаров

	1.1
	Доля захораниваемых 
твердых коммунальных отходов в обей массе образованных твердых коммунальных отходов
	ФП
	Процент
	0,0000
	-
	94,7
	94,7
	88,3
	Убывающий
	Нет
	Нет
	ФП

	1.2
	Доля обрабатываемых 
твердых коммунальных отходов в общей массе образованных твердых коммунальных отходов
	ФП
	Процент
	0,0000
	-
	22,3
	24,1
	24,1
	Возрастающий
	Нет
	Нет
	ФП



3. План достижения показателей регионального проекта в 2025 году

	№ п/п
	Показатели регионального проекта
	Уровень показателя
	Единица измерения 
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2025 года

	
	
	
	
	янв.
	фев.
	мар.
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя
	

	
	К 2030 году объем твердых коммунальных отходов, направляемых на захоронение, не превышает 50% от объема ежегодно образуемых твердых коммунальных отходов, за счет создания объектов по обработке, обезвреживанию и утилизации твердых коммунальных отходов и отходов от использования товаров

	
	Доля захораниваемых 
твердых коммунальных отходов в обей массе образованных твердых коммунальных отходов
	
	Процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	94,7

	
	Доля обрабатываемых 
твердых коммунальных отходов в общей массе образованных твердых коммунальных отходов
	
	Процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	22,3


4. Мероприятия (результаты) регионального проекта

	№ п/п
	Наименование 
мероприятия (результата)
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Период, год
	Характеристика результата
	Тип мероприятия (результата)
	Декомпозиция 
на муниципальные образования Архангельской области

	
	
	
	Значение
	Год
	2025
	2026
	2027
	
	
	

	1.
	К 2030 году объем твердых коммунальных отходов, направляемых на захоронение, не превышает 50% от объема ежегодно образуемых твердых коммунальных отходов, за счет создания объектов по обработке, обезвреживанию и утилизации твердых коммунальных отходов и отходов от использования товаров

	1.1.
	Введены в промышленную эксплуатацию мощности по обработке твердых коммунальных отходов
	Миллион тонн в год
	0,1000
	2024
	0,1000
	0,1000
	0,4350 
	В 2027 году запланирован ввод в эксплуатацию объектов по обработке твердых коммунальных отходов в Няндомском и Холмогорском муниципальных округах Архангельской области общей мощностью 0, 335 млн. тонн в год.
	строительство (реконструкция, техническое перевооружение, приобретение) объекта недвижимого имущества
	Нет

	1.2.
	Введены в промышленную эксплуатацию мощности по утилизации и (или) обезвреживанию отходов, в том числе выделенных в результате раздельного накопления и (или) обработки твердых коммунальных отходов
	Миллион тонн в год
	0,0280
	2024
	0,0280
	0,0280
	0,1620
	В 2027 году запланирован ввод в эксплуатацию объектов в Няндомском и Холмогорском муниципальных округах Архангельской области общей мощностью 0,335 млн. тонн в год, включая мощность по утилизации твердых коммунальных отходов 0,134 млн. тонн в год
	строительство (реконструкция, техническое перевооружение, приобретение) объекта недвижимого имущества
	Нет

	1.3.
	Введены в промышленную эксплуатацию объекты размещения твердых коммунальных отходов
	Миллион тонн в год
	0,0000
	2024
	-
	-
	0,1950
	В 2027 году запланирован ввод в эксплуатацию объектов в Няндомском и Холмогорском муниципальных округах Архангельской области общей мощностью 0,335 млн. тонн в год, включая объекты размещения твердых коммунальных отходов мощность. 0,195 млн. тонн
	строительство (реконструкция, техническое перевооружение, приобретение) объекта недвижимого имущества
	Нет









5. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата) и источники финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)
	Всего
(тыс. рублей)

	
	
	2025
	2026
	2027
	

	1.
	К 2030 году объем твердых коммунальных отходов, направляемых на захоронение, не превышает 50% от объема ежегодно образуемых твердых коммунальных отходов, за счет создания объектов по обработке, обезвреживанию и утилизации твердых коммунальных отходов и отходов от использования товаров

	1.1.
	Введены в промышленную эксплуатацию мощности по обработке твердых коммунальных отходов, всего
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Введены в промышленную эксплуатацию мощности по утилизации и (или) обезвреживанию отходов, в том числе выделенных в результате раздельного накопления и (или) обработки твердых коммунальных отходов, всего
	-
	-
	-
	-

	1.2.1.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Введены в промышленную эксплуатацию объекты размещения твердых коммунальных отходов, всего
	-
	-
	-
	-

	1.3.1.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Итого по региональному проекту:
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-



6. План исполнения бюджета Архангельской области в части бюджетных ассигнований,
 предусмотренных на финансовое обеспечение реализации регионального проекта в 2025 году
	№ п/п
	Наименование результата
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2025 года

	
	
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	



7. План реализации регионального проекта
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Срок реализации
	Взаимосвязь
	Ответственный исполнитель
	Адрес объекта (в соответствии с ФИАС)
	Мощность объекта
	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)
	Вид документа и характеристика  мероприятия (результата)

	
	
	начало
	окончание
	предшественники
	последователи
	
	
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Значение
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12



